
 

Zápis z 34. jednání Smíšené pracovní 
skupiny 

 

 

29. 9. 2022 

prostřednictvím MS Teams 



 

 

Dne 29. 9. 2022 se konalo 34. jednání Smíšené pracovní skupiny za účasti  pozvaných zástupců 
obchodní a deklarantské veřejnosti a zástupců krajských celních úřadů České republiky.  

Jednání se uskutečnilo v on line formě, prostřednictvím platformy MS Teams.  

Program jednání:  

1. Projekt centralizace povolovacího řízení pro vybraná povolení v celní oblasti 
2. Přístup Ukrajiny k Úmluvě o společném tranzitu a Úmluvě o zjednodušení formalit ve 

zbožovém styku 

3. Prezentace informací k aktuálnímu stavu vývoje projektů NCTS P5, AES P1 a webovým klientům 
pro NCTS, AES a eDovoz 

1. Projekt centralizace povolovacího řízení (pro vybraná povolení v celní oblasti) 

Projekt centralizace povolovacího řízení je dlouhodobým projektem vedení Celní správy, 
jehož cílem je optimalizace procesu a správy vybraných povolení používaných v rámci 
celního řízení svěřením vedení celého procesu ve vztahu vůči subjektu žadatele/držitele, 
na jeden úřad příslušný k sídlu žadatele/držitele.  Smyslem systému je stav, kdy pro jeden 
typ povolení je vydáno pouze jedno pro jednoho žadatele/držitele, a to celním úřadem 
určeným podle pravidel pro místní příslušnost. Platnost povolení se stanoví 
celorepublikově resp. na vybraných celních úřadech dle žádosti žadatele. Každý z 15 
celních úřadů bude spravovat povolení držitelů se sídlem v jeho územní působnosti. 
V rámci správy pak tyto celní úřady budou (ve spolupráci s tzv. participujícími celními 
úřady) odpovědné rovněž za prověřování plnění podmínek povolení, zrušení, pozastavení 
nebo zneplatnění povolení. Samotný záměr byl již v minulosti představen deklarantské a 
obchodní veřejnosti, s touto konzultován a z její strany připomínkován. Vedení celní 
správy se následně rozhodlo projekt centralizace realizovat. Cílem je postupná 
centralizace, tedy stav, kdy se dosud vydaná a decentralizovaná povolení postupně sloučí 
do jediného, centralizovaného povolení. V konečné fázi by tak měla zcela zaniknout již 
současnosti platná povolení vydaná decentralizovaným způsobem (tzn. jedno platné 
povolení pro jednoho držitele pro každý celní úřad v jehož územní působnosti držitel 
vykonává svoji činnost) a tato budou nahrazena centralizovanými povoleními (tzn. pro 
jednoho držitele jedno platné povolení pro všechny celní úřady, v jejichž územní 
působnosti držitel vykonává svoji činnost, které bude vydáno jedním celním úřadem, 
místně příslušným k sídlu držitele). U žádostí o vydání nového povolení bude centralizace 
počínaje 17. 10. 2022 standardním postupem, u žádostí podaných před tímto datem bude 
centralizace aplikována podle zvláštního pravidla. Centralizace u existujících povolení 
bude provedena vždy v návaznosti na konkrétní žádost držitele režimu o změnu 
minimálně jednoho z již vydaných povolení stejného typu nebo na základě žádosti o 
centralizaci vybraného typu povolení.   

Projekt centralizace se týká všech následujících rozhodnutí: 



 

 

• Povolení k provozování dočasného skladu (TST) 
• Schválené místo jiné než dočasný sklad (TSO) 
• Povolení neuvádět registrační značku vozidla (PI) 
• Povolení centralizovaného celního řízení v dovozu (CCL) 
• Povolení centralizovaného celního řízení ve vývozu (CE) 
• Povolení pro podání celního prohlášení formou zápisů do záznamu deklaranta (EIR) 
• ZJP místní řízení ve vývozu (LE) 
• Povolení podávat zjednodušené celní prohlášení (SDE) 
• ZJP schváleného příjemce na podkladě CIM (AC) 
• ZJP schválený příjemce v tranzitu (ACE) 
• ZJP schválený odesílatel v tranzitu (ACR) 
• ZJP schválený příjemce pro tranzit na podkladě karnetu TIR (ACT) 
• Zvláštní typ celních závěr (SSE) 
• Celní sklad (CW) 

U zbývajících povolení pro celní oblast – tedy povolení zvláštních režimů (povolení pro 
režim aktivního zušlechťovacího styku, pasivního zušlechťovacího styku, konečného užití 
a dočasného použití), zůstává zachován stávající model místní příslušnosti. K vydávání 
těchto povolení, budou nadále s ohledem na jejich specifičnost příslušné celní úřady, 
v jejichž územní působnosti bude docházet k hlavní části činnosti, na něž se má povolení 
vztahovat.  

Pro zajištění dostatečného prostoru pro přechod z decentralizovaného systému na 
systém centralizovaný a s ohledem na budoucí změny celně deklaračních systémů, 
stanovila celní správa následující orientační rámec časový rámec:  

• k 17.10. 2022 zavedení nového systému pro vydávání vybraných povolení v celní oblasti 

• od 1. 1. 2023 do 31. 3. 2023 změnit, případně zrušit jednotlivá povolení zjednodušení v 
oblasti vývozu 

• od 1. 7. 2023 do 1. 12. 2023 změnit, případně zrušit jednotlivá povolení zjednodušení v 
oblasti dovozu 

Uvedený harmonogram se může měnit s ohledem na případné zpoždění ve vývoji národních 
deklaračních systémů.  

Postupy pro jednotlivé varianty podání 

a) Žádost o vydání nového povolení 

Pokud žadatel podal žádost o vydaní nového povolení, o vydání povolení bude nově 

rozhodovat celní úřad místně příslušný k sídlu žadatele. Příslušnost je stanovena podle čl. 22 

odst. 1 pododst. 3 celního kodexu Unie případně podle čl. 12 DA. Pokud nelze místní 

příslušnost určit podle evropské právní úpravy nastupuje aplikace § 10 odst. 1 zákona o CS, na 

základě, kterého je v těchto případech místně příslušný Celní úřad pro hlavní město Prahu. 

Toto ustanovení se použije zejména v případě žádostí zahraničních osob, které nemají sídlo 

v České republice.  

V případě žádosti o vydání nového povolení je součástí prověřování také ověření, zda žadatel 

není držitelem povolení stejného typu u jiného úřadu. Celní úřad v rámci řízení o předmětné 

žádosti vezme v úvahu všechna platná povolení a při vydání nového povolení provede 

současně i sloučení všech žadateli vydaných povolení do jednoho povolení. 



 

 

V případě, že žádost obdrží celní úřad, který není místně příslušný k vyřízení žádosti, 

neprodleně ji postoupí v souladu se správním řádem místně příslušnému celnímu úřadu. 

Současně o postoupení žádosti uvědomí žadatele. 

b) Postup v případě, kdy si držitel povolení požádá o sloučení svých povolení 

Pokud držitel povolení požádá o sloučení vydaných povolení, musí takovou žádost podat 

místně příslušnému celnímu úřadu (příslušnost stanovena dle výše uvedených pravidel). 

Žádost se podá volnou formou – tzn. nevyužije se žádný z formulářů žádosti o vydání povolení, 

které Celní správa ČR zpřístupňuje na svých internetových stránkách. V žádosti by měl žadatel 

specifikovat typ povolení a jednotlivá rozhodnutí o povolení, která žádá sloučit. Není třeba 

uvádět žádné další detaily, jako je například soupis povoleného (event. vyjmutého) zboží nebo 

jiné parametry povolení. Celní úřad, který bude povolení slučovat, vyjde v rámci sloučení ze 

znění platných podmínek slučovaných povolení a v rámci sloučeného (centralizovaného) 

povolení je všechny vezme v úvahu a do nového centralizovaného povolení je promítne. Pokud 

by narazil na vzájemný rozpor pravidel v jednotlivých povolení, ve spolupráci s žadatelem 

rozpory odstraní a v rámci nového centralizovaného povolení stanoví podmínky tak, aby nebyly 

ve vzájemném rozporu a zároveň odpovídaly požadavkům žadatele.  

 

V případě, že takovouto žádost obdrží celní úřad, který není místně příslušný k vyřízení žádosti 

podle předcházejícího odstavce, neprodleně ji postoupí v souladu se správním řádem místně 

příslušnému celnímu úřadu. Současně o postoupení žádosti uvědomí žadatele. 

c) Postup v případě, že držitel povolení požádá o dílčí změnu stávajícího povolení 

V případě, že držitel povolení požádá o dílčí změnu stávajícího povolení, není možné příslušné 

povolení změnit. Jakákoliv dílčí změna existujícího povolení musí být provedena vydáním 

nového sloučeného povolení, které může vydat pouze místně příslušný celní úřad.  

 

V případě, že držitel povolení požádá u místně nepříslušného celního úřadu o dílčí změnu 

stávajícího povolení, nebude již možné takové povolení tímto celním úřadem změnit. Celní 

úřad, kterému byla žádost doručena, ji neprodleně postoupí v souladu se správním řádem 

místně příslušnému celnímu úřadu k vyřízení. Současně o postoupení žádosti uvědomí 

žadatele.  

 

V případě, že držitel povolení má vydané povolení stejného typu i na jiném celním úřadě, 

provede místně příslušný celní úřad současně i sloučení všech žadateli vydaných povolení.  

d) Postup v případě, kdy bylo řízení o změně stávajícího povolení nebo vydání nového povolení 

zahájeno před 17. 10. 2022 

Výjimkou z výše uvedeného postupu budou řízení o žádostech, které celní úřady obdržely před 

17. 10. 2022. Tato řízení budou dokončena celním úřadem, u kterého bylo řízení zahájeno.  

Řízení ve věci žádosti o vydání nového povolení, podané přede dnem 17. 10. 2022, dokončí 

celní úřad, který žádost přijal pouze za předpokladu, že již učinil správní úkony vůči žadateli o 

vydání daného povolení. Pokud na základě došlé žádosti neučinil ke dni 17. 10. 2022 žádné 

úkony, postoupí žádost celnímu úřadu příslušnému podle sídla žadatele. Současně o 

postoupení žádosti uvědomí žadatele. 



 

 

Postupy pro jednotlivé varianty podání 

• výčet zboží – sloučená povolení a nová centralizovaná povolení (sloučenými povoleními 
se rozumí povolení vzniklá na základě původních decentralizovaných povolení, nová 
centralizovaná jsou povolení vydaná na základě nové žádosti o povolení podané po 17. 10 
2022, která jsou (budou) centralizovaná od samého počátku) budou zpravidla používat 
logiku negativního výčtu zboží, tedy zbožových kódů KN, pro která se povolení nepoužije. 
Výjimkou budou situace, kdy bude povolení dopadat pouze na několik položek (např. 
v případě výrobních závodů) a v takových případech se použije pozitivní výčet položek 
zboží. V rámci slučování (centralizace) decentralizovaných povolení, vezme celní úřad 
v úvahu veškeré dosud povolené zboží, aby centralizované povolení bylo použitelné pro 
všechny již dříve povolené kódy KN; 

• lhůty pro automatické propuštění – v rámci centralizace povolení, dojde vedle dalšího ke 
sjednocení lhůt pro automatické propuštění zboží do příslušného režimu/ukončení 
tranzitu. Lhůty budou nastaveny následujícím způsobem:  

✓ lhůta pro subjekt, který je držitelem rozhodnutí AEO, nesmí překročit 15 minut 

✓ lhůta pro ostatní subjekty (non AEO) nesmí překročit 30 minut 

V případech souběhu lhůt (např. lhůty pro ukončení tranzitu a lhůty pro propuštění do 
volného oběhu) nesmí celková lhůta přesáhnout výše uvedené stanovené lhůty; 

• schválená umístění – do centralizovaného povolení budou automaticky zahrnována 
veškerá stávají schválená umístění vztahující se k osobě žadatele. Jejich případné vyřazení 
se provede pouze ve spolupráci se žadatelem, případně se vyjde rovněž ze stávajících 
slučovaných povolení. Obdobný postup se aplikuje i v případě, že by v rámci povolení mělo 
figurovat místo, registrované na jinou osobu než osobu žadatele, s tím rozdílem, že pro 
místa registrovaná na jinou osobu musí žadatel výslovně požádat (pro tato místa z logiky 
věci nelze aplikovat systém automatického vložení do povolení). Automatické vložení míst 
registrovaných na jinou osobu bude aplikováno pouze pro slučovaná povolení za 
předpokladu, že místo figuruje alespoň v jednom ze slučovaných povolení.   

Dotazy zaslané po jednání Smíšené pracovní skupiny ze strany deklarantské veřejnosti:  

1. Místní příslušnost celního úřadu příslušného k vydání (centralizovaného) povolení 

Příslušným bude vždy úřad, který je příslušný k sídlu žadatele/držitele. Sídlo hlavní činnosti 

v rámci centralizace nehraje roli a příslušnost se vždy stanovuje dle sídla uvedeného v 

Obchodním rejstříku. Pokud je tedy příslušným celním úřadem k sídlu žadatele Celní úřad 

pro Plzeňský kraj, bez ohledu na to, že činnosti spojené s celním řízením, jsou vykonávány 

z jiného místa v územní působnosti jiného celního úřadu, bude celním úřadem místně 

příslušným k vydání centralizovaného povolení, právě Celní úřad pro Plzeňský kraj.  

2. Zahrnutí schválených míst do centralizovaného povolení 

Jak už zaznělo i na smíšené pracovní skupině, automaticky budou do centralizovaného 

povolení zahrnuta povolení schválených míst a dočasné sklady vydané na EORI 

žadatele/držitele (pouze pokud žadatel výslovně požádá o vynětí některých konkrétních 

míst - např. proto, že jejich použití v rámci povolení pro dovozní režimy není nutné a místo 

je používáno pouze a výhradně v rámci např. povolení pro vývozní operace, nebudou tato 

místa do povolení zahrnuta). Co se týká povolení schválených míst a dočasných skladů, 

která byla vydána na jiné EORI, než je EORI žadatele/držitele, budou tato do 

centralizovaného povolení zahrnuta za předpokladu, že již figurují a jsou povolena v rámci 

jiného decentralizovaného povolení stejného typu, které je předmětem centralizace. U 



 

 

těchto povolení rovněž celní úřad nebude vyžadovat souhlas provozovatel, který již byl 

v minulosti poskytnut (byť třeba i jinému, než nově příslušnému celnímu úřadu).  

3. Zahrnutí výjimek z negativního výčtu zboží 

V rámci sloučeného povolení by neměly nastávat situace, aby nově vydané centralizované 

povolení znemožnilo deklarovat zboží, které bylo žadateli/držiteli již v minulosti povoleno, 

byť by se jednalo o výjimku (např. z negativního výčtu), která žadateli/držiteli na jiném 

úřadě u stejného typu povolení nebyla povolena. Uvedené pravidlo bude harmonizováno 

a případná výjimka tak bude platit celorepublikově (resp. pro všechny celní úřady. pro 

které bude centralizované povolení vydáno). O možnost deklarovat uvedené zboží tak 

nepřijdete, naopak se rozšíří působnost výjimky na více (případně všechny) celních úřadů. 

Současně nebude třeba o ně znovu žádat, pokud se nebude rozšiřovat jejich působnost na 

další druhy zboží.  

4. Asi nejdůležitější dotaz je důsledek podání (po 17. 10. 2022) žádosti o změnu či doplnění 

původního povolení 

a. bude původní povolení (např. Povolení vydané CÚ v Pardubicích) zrušeno; 

b. bude původní povolení (např. Povolení vydané CÚ v Pardubicích) změněno, tedy zda 

bude změna zanesena i do povolení původního, které bude možné i nadále používat; 

c. bude původní povolení zachováno beze změny a pouze dojde k vytvoření nového 

povolení u CÚ pro MSK, které vydá povolení vztahující se k navrženým změnám, na 

které se budou postupně „nabalovat“ další změny? 

Všechna původní povolení budou současně s vydáním nového centralizovaného 

povolení muset být zrušena – jde o přímou aplikaci zásady „ne bis in idem“, tedy ne 

dvakrát v jedné věci (nelze, aby paralelně existovala dvě identická, nebo alespoň 

částečně identická povolení pro stejného žadatele, dosud v rámci omezené územní 

působnosti povolení vydaná s lokální působností vzájemně místně nekolidovala). 

Samotná účinnost rozhodnutí o zrušení původních povolení musí být plynule navázána 

na účinnost nového centralizovaného povolení (synergický efekt). Jinými slovy, 

rozhodnutí o zrušení původních povolení musí být směrem k držitelům komunikována 

s předstihem, a především současně s rozhodnutím o vydání nového povolení 

(centralizovaného). Povolení se tak nebudou překrývat, ale plynule navazovat, kdy 

žadatel/držitel se s dostatečným předstihem dozví, kdy tento okamžik nastane. Sdělení 

o vydaném rozhodnutí (jak zrušení původních povolení, tak vydání nového), bude 

dostatečně předcházet jeho účinnosti tak, aby držitelé/žadatelé mohli SW správně 

nastavit a nedošlo ke komplikacím, byť technického charakteru.  V tomto ohledu 

doporučujeme vydávajícím celním úřadům, aby s žadateli komunikovaly i v této 

záležitosti a účinnost rozhodnutí nastavily po domluvě a dle potřeb žadatele/držitele.  

 

5. Vymezení zboží 

Z pohledu výrobních firem to je docela jasné, ale co v případě takových společností, co 

poskytují službu zastupování v celním řízení. 

V rámci našich dovozních zjednodušených postupů máme: 

- u jednotlivých CÚ různé vymezení okruhů zboží, 

- v jednom povolení stanoveno více celních režimů. 

V roce 2022 jsme u realizovali formou ZJP u dovozních operací: 



 

 

- zboží ze 73 kapitol (včetně oděvů či chemie) 

- zboží z 478 čísel KN  

Přehled jednotlivých realizovaných KN formou ZJP viz příloha. 

Jak máme nejefektivněji požádat o vymezení zboží, které může být realizováno formou 

ZJP? 

Nebude jednodušší (bude-li to přípustné) negativní vymezení? 

Hlavním a podstatným pravidlem celé centralizace (mluvíme-li o slučování již existujících 

povolení) je, aby nové povolení umožnilo deklarovat veškeré zboží, které měl držitel dosud 

povoleno napříč všemi decentralizovanými povoleními. V každém případě tak nové 

povolení musí umožnit držiteli deklarovat zboží, které měl povolené lokálně, nově na 

centrální celorepublikové úrovni. Mimo jiné, jedním z cílů centralizace je i harmonizace 

pravidel napříč (tedy ten fakt, že pokud je něco možné na některém celním úřadě a je to 

současně legální, neexistuje důvod, aby takový postup nebyl uplatňován i na ostatních 

celních úřadech). Úkolem celního úřadu, který bude vydávat centralizované povolení, tak 

bude vedle dalšího do nového povolení promítnout to, co již měl držitel povolení 

v decentralizovaných povoleních. V rámci nově vydaného povolení pak musí toto povolení 

obsahovat a umožnit:  

- deklarovat držiteli zboží, které již bylo povoleno ve slučovaných povoleních (nově 

na centrální úrovni, celorepublikově) 

- používat veškeré celní režimy, které měl povolené ve slučovaných povoleních 

Více méně není třeba (pokud jde o samotnou centralizaci) v žádosti detailněji vymezovat 

zboží, které žádáte do centralizovaného povolení, které nahrazuje povolení původní, 

nějak extra vymezovat. Vymezte případně pouze to zboží, které případně žádáte do 

centralizovaného povolení přidat. Metodickým doporučením GŘC i tak je, aby se povolení 

vydávala právě s negativním výčtem zboží, které deklarovat nelze (ve většině případů to 

bude rozhodně mnohem jednodušší, jak v otázce vydání povolení, tak v otázce 

samotného používání povolení).  

6. V současné době disponujeme u CÚ jedním povolením, které zahrnuje více dovozních režimů 

(celkově tedy máme povolení ZJP na úplně všechny režimy AZS, CS, KU,…) 

a. Bude vydáváno centralizované povolení na ZJP vždy na jeden režim, nebo jedno 

povolení na všechny režimy? 

Centralizované povolení, u kterého je třeba současně upravit režimy (např. zápis do 

záznamů deklaranta), by mělo být upraveno adekvátně k režimům, pro které držitel dosud 

používal svá decentralizovaná povolení. Vzhledem k tomu, že je cílem, aby pro jednoho 

držitele existovalo jedno povolení, bude povolení vydáváno pro všechny režimy, které měl 

žadatel/držitel povoleny ve slučovaných povoleních, nebo o které požádá. Určitě nebude 

vydáváno více povolení, každé pro jiný režim extra.  

7. U některých CÚ máme (VO, AZS,… propojeno s centralizovaným celním řízením) 

a. Bude centralizované povolení na ZJP rovněž zahrnovat povolení i na CCŘ, nebo bude 

vydáno samostatné povolení na ZJP pro CCŘ? 

Povolení pro CCŘ je nadále samostatným povolením (byť také vydávaným centralizovaně). 

Centralizace povolovacího řízení nezpůsobuje centralizaci celního řízení. Pokud tedy 

nadále budete chtít používat CCŘ, bude třeba toto povolení do příslušného souvisejícího 



 

 

povolení (VO, AZS) vložit. Povolení CCŘ, která Vám již byla do povolení vložena, by v rámci 

centralizace měla být reflektována.  

8. U některých CÚ (např. u CÚ pro Pardubický kraj) je povolení ZJP podmíněno definováním 

(schválením) jednotlivých zastupovaných společností. 

a. Bude nové centralizované povolení ZJP podmíněno uvedením všech zastupovaných 

firem? 

b. Pokud ne (což předpokládáme) a bude aplikován souběh povolení, nebude CÚ, který 

podmiňuje uvedení (schválení) zastupovaných firem, tuto skutečnost vnímat jako 

obcházení pravidel stanovených CÚ? 

Vedením řízení o vydání centralizovaného povolení se bude vždy zabývat místně příslušný 

celní úřad, který bude v rámci řízení rovněž spolupracovat s celními úřady, které budou 

v rámci povolení participovat v některé z rolí (propouštějící celní úřad, celní úřad kontroly 

atp.). Vydávající celní úřad by tak měl reflektovat případné připomínky všech dotčených 

celních úřadů (tzn. měl by je vypořádat, a to zejména, pokud případné připomínky 

dotčených celních úřadů nebudou součástí povolení – platí zde určitá analogie 

s vydáváním povolení pro CCŘ, kde je také pouze jediný vydávající celní úřad, ale více 

celních úřadů, které jsou do povolení zapojeny; případnou analogii lze nalézt i v postupech 

pro vydávání tzv. panevropských povolení patných pro více členských států). Pokud se 

Vámi zmíněná podmínka nakonec v povolení neobjeví, rozhodně to nelze posuzovat jako 

obcházení pravidel – vždy Vám bude vydáno konečné povolení a v něm budou stanoveny 

pravidla jeho používání a pokud se celní úřad rozhodne nepožadovat po vás soupis a 

schválení zastupovaných společností a tato podmínka se v povolení neobjeví, nejste jí 

nijak vázáni. Naopak, pokud tato podmínka v povolení uvedena bude, bude pro Vás platná 

i nadále.  

9. Bude možné ze strany zástupce v celním řízení získat povolení ZJP na zvláštní režimy? 

a. Na ZJP zápis do záznamu deklaranta. 

b. Ve formě zjednodušeného celního prohlášení 

Tato otázka se samotné centralizace dotýká pouze okrajově a rozhodně nelze v této chvíli 

prohlásit v obecné rovině, že to tak bude – vždy bude záležet na posouzení konkrétní 

žádosti. Co lze garantovat je, že pokud takové povolení případně bude vydáno, pak formou 

centrálního povolení vydaného celním úřadem příslušným k sídlu žadatele.  

10. Dnes máme rozdílné lhůty na propuštění zboží do dovozních režimů (od 5 do 30 minut) 

a. Jaké podmínky je nutné splnit, aby lhůta na propuštění byla co nejkratší (např. 15 min)? 

To vždy bude záležet na konkrétním posouzení dané žádosti – jinými slovy, žádné obecné 

podmínky pro to, aby lhůta mohla být kratší stanoveny nejsou a nebudou, vždy bude 

záležet na správní úvaze vydávajícího celního úřadu. Platit bude pouze harmonizované 

pravidlo maximálně 15 min u AEO, resp. 30 min u non AEO subjektu.   

11. Dovozní operace jsou přímo navázané na povolení ZJP (schváleného příjemce a povolení 

schválených míst a dočasných skladů) 

Bude možné CÚ požádat o zanesení veškerých těchto míst do centralizovaného ZJP u CÚ 

pro MSK v jednom momentu a budou čísla těchto míst stejná? 

- Nebude docházet k jejich přečíslování např. v důsledku souběžného ZJP u jiného CÚ? 

Předně, veškerá schválená místa vydaná na EORI žadatele a taková, která sice nejsou 

vydaná na EORI žadatele, ale byla zahrnuta do slučovaných povolení, budu zahrnuta do 



 

 

sloučeného povolení. Vyjmuta budou pouze ta místa, pro která o to výslovně požádá 

žadatel/držitel (tzn. projeví vůli je v rámci povolení nepoužívat). Současně nebude 

docházet k přečíslování těchto míst, nedojde-li i v jejich případě (to platí primárně pro 

povolení dočasného skladu) k centralizaci a sloučení více povolení do jediného. Souběžná 

ZJP přestanou vydáním centralizovaného povolení existovat – centralizací vznikne jediné 

povolení platné pro více (případně všech 15) celních úřadů.  

12. V případě tranzitu vydaného 

a. Nový systém počítá se striktním přikládáním celních závěr 

Bude opravdu vždy nutné u tranzitu vydaného přikládat celní závěru? 

Obecně se opět nejedná o problematiku přímo související se samotnou centralizací, ale 

podmínkami provádění samotného režimu. Nadále však platí obecné pravidlo pro 

ztotožnění zboží, které předpokládá buď přiložení celní závěry, nebo ztotožnění 

dostatečně přesným popisem zboží.   

b. Máme více povolení pro zvláštní celní závěry (závěry mají své konkrétní označení a 

barvu) 

c. V případě vydání jednoho povolení ZJP pro schváleného odesílatele budou do 

centralizovaného povolení ZJP implementovány všechny povolení pro zvláštní závěry 

nebo to povolení zvláštních závěr bude odděleno a bude nadále možné přikládat závěru 

podle CÚ, kde byl tranzit zahájen (CÚ odeslání)? 

Povolení pro přiložení schválené závěry, pokud bude centralizováno, bude mít v sobě 

implementována všechna povolení vydaná decentralizovaně, nicméně i tak by mělo 

respektovat číselné řady pro jednotlivé úřady (minimálně do doby spotřebování všech již 

vyrobených závěr), tak aby společnostem nevznikaly mimořádné náklady s obstaráváním 

nových závěr.  

13. Lhůty u VDD, tranzitu vydaného (TV) a tranzitu přijatého (TP) 

a. U VDD a TV máme některým povolením stanovenu možnost deklarovat lhůtu až 20 dní. 

Bude tato lhůta obecně stanovena v centralizovaném povolení a za jakých podmínek? 

Lhůta bude stanovena obecně pro celé povolení a všechny dotčené celní úřady, podmínky 

budou identické, jako v případě decentralizovaného povolení (správní úvaha vydávajícího 

úřadu), nicméně pokud už nyní máte tuto lhůtu stanovenu v některém 

z decentralizovaných povolení, pak by tato lhůta měla být stanovena pro celé povolení a 

měla by nově zahrnout i úřady, u kterých jsou současně stanoveny lhůty kratší.  

b. U TP máme možnost zaslat výsledek kontroly vykládky až do 48 hodin. Bude tato lhůta 

zachována i v centralizovaném povolení a za jakých podmínek? 

Dtto jako u předchozí otázky.  

 

14. U některých povolení ZJP pro vývoz máme povoleno deklarovat zboží dvojího užití 

a. Bude tato výjimka implementována i do nového centralizovaného povolení a za jakých 

podmínek? 

Cílem centralizace při slučování již vydaných povolení je mimo jiné snaha zachovat 

stávajícím držitelům podmínky, které jsou stanoveny v již existujících povoleních, která 

mají projít procesem sloučení. Samotné povolení deklarování zboží dvojího užití 

prostřednictvím celních zjednodušení je z podstaty (nota bene v současné složité 



 

 

mezinárodní situaci) vyloučeno a povolení jej deklarovat v rámci celních zjednodušení 

bylo vždy předmětem rozhodování povolujícího celního úřadu, kdy tento vyžadoval 

dostatečné záruky pro to, aby zboží, které je deklarováno a do režimu propouštěno 

prostřednictvím celních zjednodušení, splnilo veškeré podmínky pro propuštění do 

navrhovaného celního režimu. Celní úřady vydávající povolení budou tedy nadále 

disponovat možností vydat povolení, které při poskytnutí dostačených záruk ze strany 

držitele, umožní deklarovat i zboží dvojího užití. Současně bude mít celní úřad 

vydávající centralizované povolení dispozici rozšířit možnost deklarovat zboží dvojího 

užití i na další celní úřady, zahrnuté v centralizovaném povolení. Záležet však bude na 

charakteru povolovaného druhu zboží, typu povolení pro jeho export (vývozní 

povolení vs. licence) a dalších aspektech.    

b. V souvislosti se zrušením ZJP u vývozu, bude vůbec možné (vhodné) žádat o 

centralizované povolení ZJP pro vývozní operace? 

Smysl to má do doby, než bude zprovozněn nový vývozní systém dle podmínek k UCC, 

po tuto dobu můžete využívat výhod centralizovaného povolení (jednotné lhůty apod.) 

  

2. Přístup Ukrajiny k Úmluvě o společném tranzitu a Úmluvě o zjednodušení formalit ve 
zbožovém styku 

Prezentace informací souvisejících s přístupem Ukrajiny k Úmluvě o společném o tranzitním 

režimu a k Úmluvě o zjednodušení formalit ve zbožovém styku k 1.10.2022, a to zejména připojení 

UA k fázi 4 NCTS, informace o technické připravenosti CZ klientů NCTS a GMS, informace týkající 

se změn v zajišťování celního dluhu resp. změn, které musejí držitelé učinit, aby se zajišťovací 

instituty vztahovaly i na oblast UA, a v poslední řadě prezentace odkazů s dostupnými 

informacemi na webu CS ČR. 

Detailní informace viz. prezentace z jednání, která je nedílnou součástí zápisu.  

3. Prezentace informací k aktuálnímu stavu vývoje projektů NCTS P5, AES P1 a webovým klientům 
pro NCTS, AES a eDovoz 

V případě NCTS P5 zazněly informace o probíhajícím konformačním testování, byly zopakovány 

milníky projektu a bylo potvrzeno plánované připojení k této fázi NCTS v ČR k 3.4.2023. 

V případě AES P1 byly zopakovány milníky projektu se sdělením, že velice pravděpodobně dojde 

k odkladu spuštění systému AES P1 do provozu (podrobnější informace k odkladu spolu s nově 

stanoveným datem uvedení systému do provozu by měly být deklarantské veřejnosti oznámeny 

v termínu do 15.10.2022). 

V případě webových klientů pro NCTS, AES a eDovoz zazněly informace o ukončení nasazení 

stávajícího web klienta NWKII v okamžiku nasazení NCTS P5 a AES P1 do provozu a dále byly 

prezentovány informace týkající se veřejné zakázky na vývoj nového webového klienta pro NCTS 

P5, AES P1 a eDovoz s tím, že deklarantská veřejnost byla informována, že v okamžiku uvedení 

těchto systémů do provozu nebude možné nového webového klienta ze strany CS ČR deklarantské 

veřejnosti poskytnout a v současné době není možné sdělit termín, kdy ke spuštění webového 

klienta dojde. 

 

Detailní informace viz. prezentace z jednání, která je nedílnou součástí zápisu.  

 

 


